§. III.

*Servato tamen moderamine inculpata
 tutela.*

147 **U**T nimirum se defendens non plus agat, quam
 opus sit ad defensionem vitæ suæ; utpote
 vitam tuam satis tueri potes solis verbis, minis

more cum spe auxilii &c. ne verberes quidem; si verberando tantum, retundendo, arma & hujusmodi excutiendo, vel extorquendo &c. ne vulneres, vel mutiles, si vulnerando, vel mutilando tantum, ne occidas, vel mactes; si nullo alio modo, nisi occidendo, jam occide: jam enim erit defensio necessaria cum moderamine inculpatae tutelae; alioquin verò, si aliter potens vitam tueri occidas, non erit defensio necessaria, sed vera occisio, ut initio praemonitum. Quisquis ergo occidit aggressorem vitae suae absque moderamine inculpatae tutelae, nimirum voluntariè, & deliberatè notabiliter excedens moderamen illud, cum scilicet alio modo posset vitam suam tueri, utique peccabit mortaliter contra justitiam verò peccato homicidii. Quid de obligatione restituendi, & irregularitate, dicam in Subiectione.

Quin etiam ut servetur moderamen inculpatae tutelae omninò obligaris fugere aggressorem injustum vitae tuae, quoties fugere potes cum spe evadendi: quando nimirum fuga non esset aequè periculosa, ac aggressio, aut quando fuga tuae personae vel statui non est valdè ignominiosa, vel dedecorosa: aut ratione ipsius personae invalae, utpote quia plebeus, vel infimae sortis ex ejusmodi fuga parvam honoris jacturam incurrere potes; aut si Ceticus sit, vel Religiosus, quorum laus non in usu armorum, sed in exercitio virtutis, Charitatis, humilitatis, patientiae &c. consistit, ut ex Covarruvia, Abb. & aliis notat Laym. lib. 3. tract. 3, p. 63. n. 2. Aut ratione personae invadentis, quae vel est publi-

publica, Rex, Princeps, Dominus tuus, vel fange-
 ne major, Pater, Avus, frater &c. posse enim in ta-
 casu fugere, nulli etiam nobilissimo, probro duc-
 tur, sed pietati. Similiter amentes, & ebrios, con-
 quis fugere potest, non licet occidere, quisquis in-
 nvasus; quia horum fuga non censetur ignomi-
 niosa. Tenetur, inquam, talis fugere, & non fu-
 giendo peccabit mortaliter occidendo: tunc enim
 defensio non erit inculpata; quia non necessaria,
juxta communem D.D. apud cit. An verò talis mor-
 fugiendo peccet contra justitiam, uti cum mor-
 vult Lugo *tom. 1. de just. disp. 10. sect. 8. n. 170.*
 an verò contra Charitatem tantum, ut cum aliis ve-
 lunt Julius Clarus *verb. homicidium n. 22. Lessius*
2. c. 9. dub. 8. n. 64. in praxi perinde est: con-
 tiunt enim Doctores, quemlibet si ve Clericum, si
 ve laicum, si injustum aggressorem actualem occi-
 dit, vel occidat non fugiendo, si posset, ad nullam
 damni compensationem in neutro foro obligatus.
Ratio est: quia is non fugiendo aggressori injuri-
 am, & damnum propriè non infert; quippe ultro
 se ad tale periculum offerenti, & quantum est in
 se, in vasa potestatem facienti,